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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un document intern al companiei 
gălățene Criomec și care a „scăpat“ în 

rețelele sociale menționează că, din 
15 octombrie, salariații care nu pre-
zintă certificat verde COVID-19 sau 
adeverință de vaccinare vor avea con-

tractele de muncă suspendate. În contextul 
în care, conform Inspectoratului Teritori-
al de Muncă Galați, nu există niciun act 
normativ legal care să susțină o astfel de 
măsură, decizia internă anunțată de condu-
cerea Criomec pare mai degrabă una de im-
pulsionare a vaccinării în rândul salariaților. 
Și se pare că demersul a avut succes.  
> pag. 05

      Salariaţii Criomec, puși 
      să aleagă între job și vaccin

RECORD ABSOLUT DE DECESE ÎN PANDEMIE > COVID-19/03

OPT MAŞINI, 

ARSE DE O MÂNĂ 

CRIMINALĂ
INCENDIU. Flăcări 

violente au cuprins, în noaptea de 

marţi spre miercuri, parcarea din 

spatele blocului BR5, din Mazepa. 

Mai multe mașini, parcate una 

lângă alta, foarte aproape de bloc, 

au fost cuprinse de foc în urma unei 

bubuituri puternice. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2021

03eveniment
„Vaccinarea, 
singura cale logică 
de a învinge pandemia”

06actual
La Galaţi, urmează 
restricţii de noapte 
în weekend

04eveniment
Patru premii pentru 
gălăţeni la Festivalul 
Studenţesc de Teatru

Decedaţii, dintre care 14 erau nevaccinaţi și internaţi 

în stare gravă, au fost declaraţi ofi cial ca victime 

ale COVID-19 de autorităţile sanitare gălăţene, în 

ultimele 24 de ore. Doar patru dintre victime, 

cu vârste cuprinse între 67 și 76 de ani, erau vaccinate. 

8 Mariana Constandache foto Marian Calestru

în stare
gravă 
au pierdu
lupta
cu boala
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editorial
viaţa liberă
Măcar o veste bună

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

C
ampania de... 
nevaccinare anti-
COVID aproape că 
a îngenuncheat 
sistemul sanitar 

românesc. În lipsă de paturi, 
mai ales în secţiile de Terapie 
intensivă, dar nu numai, fără 
medicamente şi fără oxigen 
pentru bolnavii aflaţi în stare 
critică, spitalele sunt adevărate 
câmpuri de luptă. Românii au 
privit insensibili, toată vara, la 
evoluţia pandemiei în statele 
vestice şi au găsit de cuviinţă că 
vaccinarea este un moft.

Nu e mai puțin adevărat 
că perioada concediilor a 

coincis și cu o serie de lupte 
electorale interne, de-a dreptul 
interminabile, care nu prea se 
știe cui au folosit, dovadă fi ind 
actuala criză guvernamentală. 
Sminteala de a merge până 
la capăt cu circul politic a 
avut menirea de a bulversa 
prioritățile fi rești. Nu e de 
mirare că anti-vacciniștii 
blamează congrese organizate în 
plină pandemie cu cinci mii de 
participanți. Este vorba, evident, 
despre o fractură logică, dar asta 
comportă o altă discuție.

Nici până în prezent, 
partidele politice nu s-au pus 
de acord cum trebuie să arate 
o guvernare responsabilă, dar 
continuă jocurile de culise așa 
cum știu ele mai bine. După 
ce au mers în fața șefului 

Georg
e

Marine
scu

statului cu tot felul de variante, 
politicienii români s-au trezit 
cu o nominalizare ușor cinică a 
președintelui pentru funcția de 
premier. Adevăratele probleme 
sunt, însă, în cu totul altă 
direcție. Este nevoie, iată, de 
intervenția Comisiei Europene 
pentru a lămuri problema 
crizei prețurilor la gaze și 
energie electrică, inclusiv prin 
amânarea la plată a facturilor, 
sau reducerea temporară a unor 
taxe. Gestionarea unor probleme 
de asemenea magnitudine nu 
pare a fi  la îndemâna factorilor 
interni decidenți, atât timp cât 
autoritățile nu se pot înțelege 
cum trebuie abordată situația 
școlilor din Ilfov, acolo unde 
incidența de infectare a urcat 
la... cer.

maxime

“
Arta poate fi                         

liantul și oxigenul 

unei naţiuni

VASILE GHICA

sinaxar
14.10.2021

†) Sf. Cuvioasă Parascheva de u

la Iaşi; Sf. Mucenici: Nazarie, 

Ghervasie, Protasie şi Chelsie

înapoi
Pilula Fiscului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vicepreședintele PNL Pavel u

Popescu a transmis un mesaj 
intern, pe un circuit închis de 
comunicare, în care le recomandă 
membrilor partidului să basculeze 
comentarii pozitive pe pagina 
premierului Florin Cîțu. Așa e în 
democrație, cineva îți spune că 
ai libertatea de a face cum ți se 
dictează.

Presupun că toate postările u

peneliste ar trebui să-i creeze lui 
Cîțu însuși impresia că totul este 
în regulă, or, asta nu poate să 
reclame decât un nou test. Ieșiți, 
vă rog, din paradigma sanitară 
instalată anul trecut în toată 
lumea, e vorba de altceva!

 Între timp, Cioloș încearcă u

să pună ceva pe căruță. De-un 
coviltir i-ar ieși, însă nu poți ieși 
cu el nici măcar pe drumurile 

naționale, darămite pe cele 
europene. Cu alte cuvinte, și șeful 
USR-ului pare să-și fi  dat seama 
că Iohannis a început să paseze 
cu exteriorul, să ridice un anumit 
deget și să sughițe în biserică. Pe 
de altă parte, subsemnatului, dacă 
abia ar fi  prins Parlamentul în 
iarna anului trecut, i-ar arde să-și 
arunce mandatul pe geam? Dacă 
nu mai prinde loc pe listă? Are și 
el o grămadă de guri de hrănit. 
Prin urmare, nici anticipate nu 
vom avea. Habemus premierus: 
Cîțu 2.0.

ANRE, adică Autoritatea u

Naţională de Reglementare 
în domeniul Energiei, dixit: 
”Factura la electricitate ar putea 
fi  mai mică cu 100 de lei din 
ianuarie, dacă UE elimină două 
taxe”. E prima dată, sper să nu-
mi joace memoria feste, când o 
autoritate autohtonă încearcă să-i 
dea șah Bruxelles-ului. Dar nu 

pricep ce caută și zarurile alea pe 
masă.

Viagra l-ar fi  convins pe  u

un internațional român să se 
vaccineze anti COVID-19. E un 
titlu curajos, fotbalistul a declarat 
altceva, pomenind și pilula care 
își face treaba fără să fi e nevoie 
de rapel. Măcar săptămâna asta 
să ne înfoiem și noi, naționala a 
demonstrat, iertată-mi fi e expresia, 
că are combustibil în instalație.

Se întreabă unii cum a reușit  u

Fiscul să impoziteze 700.000 de 
lei, despre care un român spune 
că i-a câștigat la cununie, nuntă 
și botez. E întrebare retorică, 
Fiscul are voie și poate. Iată, aceste 
două știri se leagă între ele. La o 
adică, putem inventa și un slogan 
publicitar: Și dacă Fiscul ar fi  luat 
și pilula albastră? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in când în când, aşa, ca-
ntr-un ritual de care nu 
mă pot elibera-n vecii 

vecilor (vecii vecilor din viaţă, 
nu din moarte) iau autobuzul 
şi mă duc în gara asta, în gara 
cealaltă, în toate gările prin 
care a fost şi a trecut şi Mama. 
Fiindcă, exact în centrul Sinelui, 
hrănesc Ideea că Născătoarea 
mea şi a ta şi a lui a lăsat în 
urmă o infi nitate de Cuvinte 
frumoase şi curate, nespuse şi 
nebănuite de mine. Ieri, la ora 
când ultimul stol de gâşte a 
trecut spre apa cea Mediterană, 
adică dis-de-dimineaţă...mă sui 
în autobuzul 9 şi plec spre gara 
din Galaţi, pe ultimele urme ale 

ultimilor paşi ai Mamei. Mama, 
adică Singura Lege din Univers, 
adică Singurătatea şi Măreţia 
lui Unu! Nu?...În autobuz, 
mare surpriză mare! Exact din 
staţia de lângă hotelul Grandly, 
triumfătoare şi plină cu fumuri 
extraterestre, se suie ultima 
mea amantă, încă frumoasă 
la 55 de anişori, însoţită de-
un macho cu bretele, cu două 
cabluri cât şufele-n urechi, cu 
canadiană verde pe care citesc 
reclame la mâncare, cu pantofi  
albaştri...un clămpău prost sub 
acoperire, care grongăneşte 
scurt: „Să nu pui ochii pe ea, că-
ţi dau laba la ochi!”...Doamne, te 
rog să mă fereşti! – îmi spun în 
gând, îmi fac semnul crucii cu 
limba, fac cinci ture cu 9...şi iată 
ce-a ieşit!

    „Cu traseul 9, mâine plec la 
gară,/ să culeg din urma blândei 
noastre mame!/ mă aşteaptă câinii 
cei pe dinafară,/ prea sătuli de 
Lună, bâte şi reclame!//...Ieri i-am 
dus amantei şapte ghiocei!/ nu 
era acasă, i-am lăsat în yală,/ să-i 
găsească mâine degetele ei!/...Azi, 
mă crede loază, fără socoteală!// 
Dânsa, niciodată nu a fost la 
mine!/ are gioburi multe, are mulţi 
iubiţi,/ are muşchi destoinici, oase 
parafi ne,/ face 13-14 şi cartofi  
prăjiţi!// Eu, tot niciodată nu am 
fost la dânsa!/ n-am curaj, n-am 
stare, n-am servici de soi!/ vrea 
ridichi de Lună, mirt tocmai de 
când s-a/ dat lumii aceste lumea 
de apoi!//...Umblă ca o Clipă, e 
frumoasă foarte!/...(nişte Casanova 
pică în genunchi!)/...lacrima-i 
învie apa Mării Moarte,/ genele-i 

rezolvă X-ul din triunghi!//...Azi, 
parc-am văzut-o pe traseul 9,/ cu 
entuziasmu-n portmoneul lui...!/ 
mă priveau extatici, se făceau că 
plouă...!...ce mai ploua, Doamne! 
ploua Nimănui!//...”Hai cu mine, 
fato!” – am gândit spre ei./...”Dă-
te jos!” – îmi zice un şofer cu 
acte...!/...Am în buzunare şapte 
ghiocei!/ stau în cartierul cu 
greşeli exacte!//...Şi cobor. Toţi 
câinii (mulţi) mă înconjoară, mă 
conduc spre casă, li-i târziu şi 
foame...!/...Cu traseul 9, mâine 
plec la gară, să culeg din urma 
blândei noastre mame!”//...Mă 
dau jos din autobuz...şi o aud pe 
Mama, dinspre Nicăieri: „Să te 
ţii de Cuvânt!”...Ce să-i zic? Asta-i 
zic: „Mă ţin, Mamă! Doar vezi şi 
Matale că mă ţin! Cum e Acolo, 
Nicăieri?”  .

tragedia
ULTIMA AMANTĂ

divina

Din tot acest marasm absolut 
copleșitor pentru oamenii 
normali, se ivește și o veste 
bună. Instituțiile publice nu 
vor mai putea solicita copii 
ale actelor, potrivit unei legi 
adoptate de Camera Deputaților. 
Astfel, vor fi  interzise copiile 
inutile ale unor documente 
deja emise de alte autorități, 
iar legea merge la președinte 
pentru promulgare. Veți spune 
că e cam puțin, în raport cu 
restul. Probabil că da, mai ales 
că este foarte interesant și cum 
va fi  pusă, efectiv, în aplicare, în 
relația cetățean-funcționar de la 
ghișeu, care ar trebui să fi e de 
respect reciproc, dar rămâne, 
de cele mai multe ori, una 
de umilire a plătitorilor de 
taxe.  .

nec plus ultra
ULTIMA 

NE/ŞANSĂ

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    La început a fost Nimic/ umplut cu Tot ce (nu) se vede –

    apoi, distinct şi (ne)lumesc/ şi (ne)greşit şi pe-ndelete,

    a răsărit primul Cuvânt/ şi-a asfi nţit printr-o-ntâmplare,

    şi iar şi iar...(ne)rod, (ne)drept:/ sămânţă de Continuare!

     

    Sigur că da, sigur că da:/ mai înapoi, mai înainte,

    plus-minus...Maica (într-un Rost)/ era (şi ea) printre Cuvinte!

     

    Târziu, devreme...(nu mai ştiu).../ printre balade şi idile,

    a plâns concret şi m-a făcut/ fără călcâiul lui Ahile!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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18 pacienţi în stare gravă 
au pierdut lupta cu boala
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Decedaţii, dintre care 14 erau 

nevaccinaţi și internaţi în stare 

gravă, au fost declaraţi ofi cial 

ca victime ale COVID-19 de 

autorităţile sanitare gălăţene, 

în ultimele 24 de ore. Doar 

patru dintre victime, cu vârste 

cuprinse între 67 și 76 de ani, 

erau vaccinate. 

Unu din patru gălățeni testați 
în decurs de 24 de ore a fost decla-
rat bolnav de COVID-19, în timp 
ce peste 230 au scăpat, ofi cial, de 
povara diagnosticului după două 
săptămâni de tratament. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 1.407 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 315 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi a 
ajuns astfel la 33.473. 18 pacienți  
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni. Din nefericire, ziua de 
miercuri a adus un record absolut 
în rândul persoanelor infectate 
și ajunse în spital, în stare gravă. 
18 pacienți au murit după ce au 
dezvoltat forme grave de boală, 
mai ales pe fondul nevaccinării. 
Numărul victimelor COVID-19 
din Galați a ajuns astfel la 1.131. 
Patru dintre victime erau vacci-

nate și aveau vârste cuprinse între 
67 și 76 de ani. ”Este vorba despre 
18 pacienți, nouă femei de 64, 71, 
71, 77, 77, 80, 80, 83 și 84 de ani și 
nouă bărbați de 65, 65, 67, 68, 69, 
69, 76, 81 și 81 de ani, confi rmați 
cu SARS-CoV- 2. 14 dintre pacienți 
nu erau vaccinați împotriva CO-
VID-19, doi bărbați de 67 de ani și, 
respectiv, 69 de ani, erau vaccinați 
complet, primul cu Pfi zer, pri-
mind doza a doua în luna mai 
2021, iar cel de-al doilea cu John-

son & Johnson tot în luna mai, iar 
alți doi pacienți, o femeie de 84 de 
ani și un bărbat de 76 de ani, erau 
vaccinați doar cu o doză, ambele 
în luna septembrie a acestui an”, 
au transmis reprezentanții Pre-
fecturii Galați. 

La polul opus,  miercuri, 
13 octombrie, 232 de pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să crească la 29.997. 

Miercuri, 13 octombrie, în ca-
rantină instituționalizată nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare 
la domiciliu erau 1.902 de gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 418. În izola-
re instituționalizată se afl au 443 
de bolnavi de COVID-19. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi 
au fost efectuate 229.401 teste. 
, foto Marian Calestru

RECORD ABSOLUT DE DECESE ÎN PANDEMIE  .  COVID-19

 „SINGURA 

CALE LOGICĂ 

DE A ÎNVINGE 

PANDEMIA”

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 12 octombrie, un nu-
măr de 1.180 de gălățeni au decis 
să se vaccineze anti-COVID în 
județ. 

Datele centralizate de 
Instituția Prefectului arată că 
este vorba despre 635 de persoane 
imunizate cu prima doză, 128 cu 
doza 2 și 417 cu a treia doză, ast-
fel: 258 la Centrul de la Sala Spor-
turilor (93 prima doză, 30 doza 2 
și 135 doza 3), 256 la centrele de la 
Patinoar (110 prima doză, 31 doza 
2 și 115 doza 3), 188 doze unice la 
Centrul Siderurgistul, 102 la Spi-
talul Militar (32 prima doză, 16 
doza 2 și 54 doza 3), 70 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (17 
prima doză, 26 doze unice, 3 doza 
2 și 24 doza 3), 64 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (27 pri-
ma doză, 17 doza 2 și 20 doza 3), 59 

la Centrul de vaccinare Tulucești 
(31 prima doză, 27 doza 2 și 1 doza 
3), 30 la Centrul Medical Județean 
(3 prima doză și 27 doza 3), 23 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (5 
prima doză, 5 doza 2 și 13 doza 3), 

15 doze unice la Cabinet dr. Lipșa, 
12 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (5 prima doză și 7 doza 3), 
câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Codrescu, 
Capriță, Ciubotaru, Nicolae, Ne-

bunu, Boldea și Cristian, câte 6 
la Spitalul Municipal din Tecuci 
(doar doza 3), la Spitalul de Pne-
umoftiziologie (2 prima doză, 2 
doza 2 și 2 doza 3) și la Cabinet 
dr. Pleșa (doar doza 3) și câte 5 
la Spitalul de Pediatrie (2 prima 
doză și 3 doza 3) și la cabinetele 
medicilor Hărăbor și Muntenița 
(doze unice). Numărul total de 
doze de vaccin administrate la 
nivel județean a ajuns la 244.698, 
în contextul în care 126.309 per-
soane au defi nitivat schema de 
imunizare anti-COVID. Din acest 
ultim total, 22.302 persoane sunt 
benefi ciare ale vaccinului Jans-
sen (administrat în doză unică). 
Alte 6.191 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 8.191 persoane 
au primit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. ,

campania de vaccinare în judeţ
În sfârșit, mai multe imunizări cu prima doză

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 octom-

brie 2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan și Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache

ÎNDEMN. Consilier 

local PNL, dr. Anamaria Hărăbor 

este medic la Spitalul Clinic de 

Obstetrică-Ginecologie „Buna 

Vestire“ din Galaţi şi una dintre 

persoanele publice gălăţene care au 

promovat importanţa vaccinării anti-

COVID şi prin puterea exemplului 

personal. În ianuarie, când a început 

vaccinarea celor din linia întâi a luptei 

cu pandemia, dr. Hărăbor şi-a făcut 

publică pe Facebook fotografi a 

realizată la momentul primirii 

primei doze de vaccin. Dincolo de 

argumentele ştiinţifi ce, medicale 

pe care ni le-ar fi  putut oferi, noi 

am rugat-o să ne împărtăşească 

motivele personale pentru care 

a ales să se vaccineze: „M-am 

vaccinat anti-COVID pentru că am 

văzut suferinţă, pentru că am văzut 

disperare în ochii pacienţilor, pentru 

că am văzut moarte. Am ales să mă 

vaccinez pentru că vreau zâmbetul 

prietenilor înapoi, pentru că vreau 

să îmi îmbrăţişez părinţii, pentru că 

vreau să râd cu gura până la urechi 

şi cu ochii către cer. M-am vaccinat 

pentru că este singura cale logică de 

a învinge pandemia”, ne-a mărturisit 

Anamaria Hărăbor.  . A.M. 

Dr. Anamaria Dr. Anamaria uu

HărăborHărăbor
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Tudor Negru, 

domiciliat pe strada Octav 

Băncilă, ne-a atras atenţia că, 

în timp ce arterele principale 

ale Galaţiului și-au schimbat 

aspectul („pavaj, fl ori“), există 

străzi în oraș „în care viaţa se 

desfășoară mai greu decât la 

sate“, dând exemplu chiar zona 

în care locuiește: „o stradă 

neracordată la gaze și cu reţea 

de apă defi citară“. 

"Localnicii au înaintat actele 
pentru conectare la gaze din anul 
2020, fi ind dispuși să achite sume 
de bani pentru racordare, mulţi 
având în familie copii şi bătrâni. 
Lucrarea realizată a distrus racor-
darea la apă pentru multe familii 
(la unii a scăzut debitul, la alţii 
nu a mai curs apa deloc). Perma-
nent interogate, ofi ciantele de la 
Distrigaz, pentru a se debarasa de 
problemă, i-au sfătuit pe localni-
cii de pe strada menţionată să își 
cumpere lemne. Este inadmisibil 
refuzul, în condiţiile în care con-
ducta funcţională trece prin faţa 
casei, familiile doresc să fi e racor-
date la gaze chiar contra cost, iar 
recomandarea de a ne întoarce la 
lemne, acum, în prag de iarnă, o 
stradă întreagă frizează absurdul. 
La Apă Canal, am făcut sesizare 
telefonică și o echipă s-a deplasat 
la faţa locului și, contra cost, mi-a 
înlocuit ţeava torsionată de fi rma 
care a lucrat la conducta de gaze“, 
ne-a scris Tudor Negru, menţio-
nând că au adus problemele lor 
și la cunoștinţa primarului, însă 
fără rezultat. 

 În ceea ce privește unul dintre 
aspectele sesizate, deteriorarea 

conductei de apă de către cei care 
au lucrat  la conducta de gaze, atât 
Apă Canal, cât și Primăria Galaţi 
ne-au răspuns că în evidenţele lor 
nu fi gurează nicio sesizare scrisă 
în acest sens.

 Referitor la al doilea aspect, 
al neracordării la gaze, Biroul de 
Presă al Engie România ne-a in-
format că s-a fi nalizat doar exe-
cutarea conductei, dar lucrarea 
nu a fost încă recepţionată și nici 
pusă în funcţiune. "Solicitarea de 
acces la sistemul de distribuţie a 
clientului respectiv implică nu 
doar executarea branșamentului 
pentru clientul respectiv, ci și 
extinderea reţelei de distribuţie 

a gazelor pe strada respectivă. 
Vă informăm că, în prezent, a 
fost fi nalizată etapa de execuţie 
a conductei, urmând ca în peri-
oada imediat următoare să fi e 
recepţionată și pusă în funcţiune 
această lucrare. Alimentarea cu 
gaze naturale a imobilelor situate 
pe traseul conductei nou executa-
te va fi  demarată, în baza cererilor 
de racordare depuse de către pro-
prietari, după efectuarea operaţi-
unii de punere în funcţiune a con-
ductei. Menţionăm că racordarea 
unui imobil pentru care soluţia de 
alimentare la sistemul de distri-
buţie a gazelor naturale prevede 
execuţia unui branșament poate 

fi  efectuată doar după fi nalizarea 
extinderii de conductă din care 
urmează să fi e alimentată, în caz 
contrar fi ind aplicabile preve-
derile art. 150, lit. (b), din Legea 
energiei și a gazelor naturale, nu-
mărul 123/2012, cu modifi cările 
și completările ulterioare. Aceste 
prevederi specifi că faptul că un 
distribuitor poate refuza racorda-
rea la sistemul său de distribuţie 
în cazul în care: capacitatea sis-
temului este insufi cientă sau nu 
există o conductă sau părţi com-
ponente ale sistemului la care să 
se facă racordarea“, este răspun-
sul primit de la Biroul de Presă al 
Engie România. .

Racordarea la gaze 
a străzii Octav Băncilă 
mai are de aşteptat

DEȘI SE AFLĂ ÎN ORAȘ, CONDIŢII MAI RELE DECÂT LA ŢARĂ  .  SESIZARE

    uu Imagine cu caracter ilustrativImagine cu caracter ilustrativ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi a organizat, cu fi nanţare 
de la Ministerul Tineretului şi 
Sporturilor, Festivalul Naţional 
Studenţesc de Teatru Contem-
poran ”ActFest”, ediţia a VIII-a, 
structurat pe două categorii: 
“Amatori” şi “Şcoli de teatru”. Ju-
riul a fost alcătuit din scriitorul 
şi jurnalistul Victor Cilincă, acto-
rul Vlad Vasiliu şi Angela Ribin-
ciuc - jurnalist, scriitor, expert 
în comunicare la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi. 

Dacă premiile la secţiunea 
„Amatori“ au fost câştigate de 
studenţii ploieşteni, toate dis-
tincţiile de la „Şcoli de teatru“ 
au rămas la Galaţi. 

 Astfel, cea mai bună actriţă a 
fost desemnată Denisa Onisie, Fa-
cultatea de Arte din Galaţi, iar cel 
mai bun actor, colegul ei, Mihai 
Păun. Cel mai bun spectacol a fost 
considerat “Pasagerii” de Sam Bo-
brick, în regia profesorului Florin 
Toma, cu scenografi a lui Daniel 
Divrician, de la Facultatea de Arte 
Galaţi, spectacol care a primit şi 
Premiul pentru originalitate. Tragi-
comedia americană a fost şi specta-
colul de licenţă al tinerilor actori.

 Partenerii Festivalului Actfest 
au fost Asociaţia pentru Instru-
ire în Situaţii de Urgenţă - UV-
SAR, Universitatea "Dunărea de 
Jos“, Liga Studenţilor din Galaţi 
şi Liga Studenţilor "Danubius“, 
iar sponsori Vitanimix, Dionysos 
Coteşti, Avon şi Dirom V. . foto 

Cornel Gingăraşu

podium
Patru premii pentru gălăţeni la Festivalul Studenţesc de Teatru 

 LANSAREA 

VOLUMULUI 

„ŞAHIŞTII. POVESTIRI“
ASTĂZI. Ionuţ Iamandi va 

lansa astăzi, 14 octombrie 2021, de 

la ora 14,00, la Biblioteca Judeţeană 

„V. A. Urechia“, volumul „Şahiștii. 

Povestiri“, apărut la Editura Eikon. 

Ionuţ Iamandi este gălăţean, fost 

membru al echipei de juniori a 

Clubului de șah „Oţelul Galaţi“. 

Este jurnalist și scriitor. În trecut, a 

fost corespondent al BBC World 

Service la Bucureşti și Londra și 

a publicat numeroase articole în 

cotidianul „Adevărul“, dar și în 

revistele „Dilema Veche“, „Historia“ 

și „Pallas Athena“. Ionuţ Iamandi 

a publicat volumele „Săptămâni 

interioare. Jurnal de coronavirus 

(2020)“ și „Anul electoral 1946. 

PCR în campanie la radio (2019)“. 

Evenimentul va avea loc în Sala 

„Mihai Eminescu“, cu respectarea 

tuturor măsurilor de protecţie 

impuse în pandemie.  . R.A.P. 
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Salariaţii Criomec, puşi 
să aleagă între job şi vaccin
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un document intern al 

companiei gălăţene Criomec 

și care a „scăpat“ în reţelele 

sociale menţionează că, din 15 

octombrie, salariaţii care nu 

prezintă certifi cat verde COVID-

19 sau adeverinţă de vaccinare 

vor avea contractele de muncă 

suspendate. În contextul în 

care, conform Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Galaţi, 

nu există niciun act normativ 

legal care să susţină o astfel 

de măsură, decizia internă 

anunţată de conducerea 

Criomec pare mai degrabă una 

de impulsionare a vaccinării în 

rândul salariaţilor. Și se pare că 

demersul a avut succes. 

„Stimaţi colegi, în contextul 
epidemiologic actual, cu creșteri 
semnifi cative ale numărului per-
soanelor infectate cu COVID-19 la 
nivelul unităţii și cu o rată de in-
fectare confi rmată mai mare de 6 
la mie în rândul angajaţilor, cu o 
tendinţă de creștere accentuată  și 
cu potenţial de oprire a anumitor 
proiecte și chiar a întregii activi-
tăţi , dacă apar focare în rândul 
angajaţilor, la nivelul conducerii 
Criomec SA a fost luată următoa-
rea DECIZIE: Începând cu data de 
15.10.2021,  se suspendă contrac-
tele de muncă ale angajaţilor care 
nu prezintă adeverinţă de vacci-
nare sau certifi cat verde COVID-
19 . Până la data de 01.11.2021 
se acceptă derogare pentru an-
gajaţii care prezintă dovada de 
vaccinare cu prima doză în cazul 
vaccinurilor care necesită 2 doze 
(Moderna, Pfi zer). Prezenta deci-
zie nu se aplică angajaţilor care 
prezintă de la medic o scrisoare 
medicală care să ateste faptul că 

nu le este recomandat vaccinul 
împotriva COVID-19“, se afi rmă 
în documentul citat. 

 Conform ITM Galaţi, nu 
există niciun act normativ care 
să permită o astfel de decizie. 
"La momentul actual, nu există 
niciun act normativ care să re-
glementeze refuzul primirii la 
muncă a persoanelor nevacci-
nate, o astfel de măsură impusă 
de angajator fi ind una excesivă, 
în afara cadrului legal. Deci nu 
poate fi  condiţionată primirea la 
locul de muncă a unei persoane 
care să prezinte un test COVID 
negativ“, ne-au spus reprezen-
tanţii Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, invitându-i pe 
cei afectaţi de o astfel de decizie 
să se adreseze instituţiei.

 Contactat de "Viaţa liberă“ 
pentru a comenta această situa-
ţie, managerul Criomec, Alexan-
dru Șerban, ne-a spus că pericolul 
care planează asupra activităţii 
Criomec în actualul context pan-
demic este unul real și foarte 
costisitor: "Uitaţi-vă pe 18 octom-

brie în Revisal și o să vedeţi dacă 
decizia rămâne valabilă sau nu. 
Eu înţeleg să vorbim după ce veţi 
vedea vreun contract de muncă 
suspendat, până atunci nu știu 
de ce vorbim despre o hârtie pe 
care eu am dat-o pe fi rma mea, 
intern. 

 Sunt diverse metode de a face 
poporul român să se vaccineze. 
Noi nu lucrăm foarte mult în Ro-
mânia și în ţările în care lucrăm 
noi lumea s-a vaccinat 80-90 la 
sută, iar noi nu putem să fi m pri-
miţi pe șantierele de acolo dacă 
nu vaccinăm lumea în același 
procentaj. Dar vreau să vă anunţ 
că această adresă internă a dat 
roade, avem peste 60 la sută din 
angajaţi vaccinaţi, faţă de 40 la 
sută, câţi erau înainte. Vreau să 
vă spun că nu a apărut pe Face-
book tot ce am făcut eu: i-am 
adunat cu vorba bună, i-am ru-
gat, nu s-au dus decât șase. După 
aceea am făcut o tombolă cu șase 
biciclete..., deci astea nu se mai 
scriu. Dacă eu n-am oameni pe 
care să-i duc pe șantier, eu închid 

mustăria, și mustăria asta consu-
mă un milion de euro pe lună. 
Și dacă nu-i am, înseamnă că a 
doua lună nu mai pot să greșesc. 
Și asta este.

 Se cheltuie prea multă cer-
neală pentru nimic. Luni, când 
vedeţi contractele suspendate, 
atunci să mă puneţi la zidul in-
famiei. Este foarte greu de lucrat 
cu acest popor și, atât timp cât în-
treprinderile nu se conduc după 
reguli democratice, că nu suntem 
oameni politici aici, noi trebuie 
să le conducem după regulile eco-
nomiei de piaţă, care sunt mult 
mai dure și unde nu-i loc de demo-
craţie“, ne-a declarat managerul 
Criomec.

 Aniversând în acest an 27 de 
ani de activitate și cu aproape 600 
de salariaţi, Criomec SA este unul 
dintre pilonii economiei locale. 
Brand sută la sută gălăţean, Cri-
omec s-a specializat în livrarea 
proiectelor industriale "la cheie“ 
inclusiv la nivel european, în ţări 
ca Germania, Franţa, Belgia sau 
Suedia. .

AMENINŢAŢI CU SUSPENDAREA CONTRACTELOR DE MUNCĂ  .  COVID-19

 CĂLĂTORII 

CU TRANSURB, 

ÎN SCHIMBUL 

DEŞEURILOR
MÂINE. Caravana „Schimbă 

PET-ul cu biletul” ajunge mâine, 

15 octombrie, și la Galaţi. Gălăţenii 

care vor aduce 5 deșeuri (PET-uri, 

doze de aluminiu, sticlă) la aparatele 

automate de colectare Tomra din 

parcările magazinelor Kaufl and 

vor benefi cia de două călătorii de 

autobuz. Deșeurile pot fi  aduse 

în cele trei locaţii ale magazinelor 

Kaufl and România din oraș, și anume 

pe: strada Brăilei 144, strada Victor 

Vâlcovici 20, strada Henri Coandă 7. 

Caravana „Schimbă PET-ul cu biletul” 

este o continuare a iniţiativei lansate, 

la începutul acestei veri, în Constanţa, 

în premieră în România, de către Act 

for Tomorrow și Kaufl and România, 

cu sprijinul Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor, în contextul 

programului Vinerea Verde. La 

nivel local, în Galaţi, campania se 

desfășoară cu sprijinul oferit de 

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală 

STRATEGAL.  .  C.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Flăcări violente au cuprins, 
în noaptea de marţi spre mier-
curi, parcarea din spatele blocu-
lui BR5, din Mazepa. Mai multe 
mașini, parcate una lângă alta, 
foarte aproape de bloc, au fost 
cuprinse de foc în urma unei bu-
buituri puternice, fl ăcările înalte 
extinzându-se de la unul dintre 
autoturismele, afl ate în mijloc, 
către celelalte, dar și spre zidul 
blocului, ameninţând tâmplăria 

ferestrelor de la apartamente. 
Pompierii, care au ajuns repede 
după momentul primirii apelu-
lui, au reușit să lichideze focul, 

care a afectat însă nu mai puţin 
de opt mașini. Patru dintre aces-
tea au fost distruse în totalitate, 
fi ind făcute scrum. Printre ele, și 
un autoturism marca Hyundai, 
de la care se presupune că a plecat 
focul. ”În urma cercetărilor, s-a 
stabilit că focul a fost pus inten-
ţionat. Violenţa incendiului și fe-
lul în care s-au propagat fl ăcările 
sunt edifi catoare în acest sens, fi -
ind exclus un scurtcircuit electric 
în interiorul mașinii”, a explicat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

Poliţiștii au ajuns și ei la faţa lo-
cului și au făcut primele verifi cări. 
Cu toate că verdictul pompierilor 
este unul fără echivoc, ancheta -
torii trebuie să aștepte, conform 
procedurilor, fi nalizarea experti-
zei care să ateste cauza incendiu-
lui. Poliţia Galaţi face cercetări în 
cadrul unui dosar penal, deschis 
deocamdată pentru distrugere din 
culpă. Dacă expertiza va confi rma 
ipoteza acţiunii intenţionate, oa-
menii legii vor trebui să găsească 
piromanul și să îl acuze de distru-
gere cu intenţie.  .

incendiu 
Opt mașini, arse de o mână criminală 

Facturile 
la energie 
ar putea fi  
reduse de UE

TAXE. Vicepreşedintele Autorităţii 

Naţionale de Reglementare în domeniul 

Energiei, Zoltan Nagy-Bege, a declarat 

că se aşteaptă ca Executivul comunitar 

să recomande eliminarea a două taxe din 

factura de energie electrică - taxa pentru 

certifi cate verzi şi bonusul pentru cogene-

rare. Vicepreşedintele ANRE a apreciat că 

eliminarea celor două taxe ar produce din 

ianuarie o scădere cu 100 de lei a factu-

rii de energie electrică. El s-a referit, de 

asemenea, şi la posibilitatea eliminării TVA 

din facturile la energie pentru consumatorii 

casnici.     . C.L., foto Marian Calestru

Alexandru Șerban, Alexandru Șerban,   uu

managerul Criomecmanagerul Criomec

      uu foto Captură video ISU Galaţifoto Captură video ISU Galaţi
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La Galaţi, urmează 
restricţii de noapte 
în weekend
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 13 octombrie, rata 

de infectare SARS-CoV-2 din 

ultimele 14 zile din municipiul 

Galaţi a depășit 6/1.000 de 

locuitori, pentru prima oară 

în acest val 4 al pandemiei, 

ajungând, mai exact, la 6,36‰. O 

situaţie similară o regăsim și la 

Tecuci: 6,25‰.

În aceste condiții, conform 
legislației în vigoare, se vor 
aplica, pentru o perioadă de 14 
zile, măsurile prevăzute în Ho-
tărârea de Guvern nr. 1.090 din 
6 octombrie 2021 privind prelun-
girea stării de alertă pe terito-
riul României începând cu data 
de 10 octombrie 2021, precum 
și stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru 
pre  ve  ni rea și combaterea efecte-
lor pandemiei de COVID-19. În 
urma creșterii incidenței, Comi-
tetul Județean pentru Situații de 
Urgență are, tot conform legii, 
termen de 48 de ore pentru a se în-
truni și a stabili aceste măsuri.

Mai exact, în afară de pur-
tarea obligatorie a măștii de 
protecție în toate spațiile publice 

închise sau deschise, municipiul 
reședință de județ va intra în 
"zona“ restricțiilor de weekend. 
Astfel, în zilele de vineri, sâm-
bătă și duminică activitatea ope-
ratorilor economici se va încheia 
la ora 22,00, cu excepția farma-
ciilor și a stațiilor de carburanți, 
putând fi  efectuate doar livrări 
la domiciliu. În plus, circulația 
persoanelor va fi  interzisă între 

orele 20,00 și 5,00, fi ind permi-
să doar pentru a merge la mun-
că, asistență medicală sau alte 
situații urgente. De la această 
interdicție sunt exceptate per-
soanele complet vaccinate sau 
trecute prin boală în ultimele 
șase luni, posesoare ale certifi -
catului verde COVID-19.

Miercuri, comunele limitrofe, 
Șendreni și Vânători, prezentau, 

conform datelor Prefecturii, o 
incidență de peste 7,5/1.000 de lo-
cuitori, în aceste localități impu-
nându-se deja restricțiile de mai 
sus pe întreaga durată a săptă-
mânii. Alte 15 comune și orașul 
Târgu Bujor se afl ă în scenariul 
roșu al pandemiei, numărul ca-
zurilor de infectare COVID-19 în 
ultimele 14 zile fi ind cuprins în-
tre 3 și 6/1.000 de locuitori. ,

ÎN URMA CREȘTERII RATEI DE INFECTARE LA PESTE 6 LA MIE  .  MĂSURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 13 octombrie, 
pe teritoriul României au fost în-
registrate 1.398.264 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus (CO-
VID-19), dintre care 4.607 sunt ale 
unor pacienți reinfectați, testați 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare, 
iar 1.199.267 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 15.733 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 402 sunt ale 
unor pacienți reinfectați. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 1.419 persoa-
ne au fost reconfi rmate. Până la 
aceeași dată, la nivel național au 
fost prelucrate 9.901.036 de teste 
RT-PCR și 3.752.471 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 

au fost efectuate 26.700 de teste 
RT-PCR (14.475 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical și 
12.225 la cerere) și 43.145 de teste 
rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
40.461 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 12-13 oc-
tombrie au fost raportate 390 de 
decese (190 de bărbați și 200 de 
femei), dintre care opt anterioare 
intervalului de referință, ale unor 
pacienți infectați cu noul coronavi-
rus, internați în spitale din întreaga 
ţară. Dintre cele 390 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de vâr-
stă 20-29 ani, patru la categoria de 
vârstă 30-39 ani, 11 la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 31 la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 99 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 141 la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 103 la categoria 
de vârstă de peste 80 ani. Dintre de-
cesele înregistrate, 358 au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 

comorbidități, 21 pacienți decedați 
nu au înregistrat comorbidități, 
iar pentru 11 pacienți decedați 
nu au fost raportate comorbidități 
până în prezent. Din totalul de 
390 de pacienți decedați, 351 erau 
nevaccinați și 39 vaccinați. Cei 
39 de pacienți decedați vaccinați 
aveau vârste cuprinse între 52 și 93 
de ani. În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 17.432. 
Dintre acestea, 1.676 sunt internate 
la ATI (Terapie Intensivă). Din tota-
lul pacienților internați, 486 sunt 
minori, 451 fi ind internați în secții 
și 35 la ATI. Pe teritoriul Români-
ei, 118.216 persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
15.824 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 57.982 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
246 de persoane. ,

pandemie
Încă 390 de decese raportate în România, în ultimele 24 de ore

 LUDOVIC ORBAN 

COMPARĂ PNL 

CU „O CASĂ 

CARE A LUAT 

FOC“

243,4110OO

gram aur

4,6147UU

franc elveţian gra

4,2828OO

dolardola

4,9490OO

euro

OPINIE. Fostul preşedinte 

al PNL, Ludovic Orban, a declarat, 

miercuri, că PNL este la ora actuală 

ca „o casă care a luat foc şi în care 

incendiul se stinge cu linguriţa de 

apă“, susţinând că, până în 2024, 

dacă se continuă pe această linie, 

din partid „nu mai rămâne decât 

praf“.El a spus că preşedintele 

Klaus Iohannis şi actuala conducere 

a PNL sunt vinovaţi de provocarea 

şi adâncirea crizei politice și se va 

ajunge la alegeri anticipate dacă 

Florin Cîţu va fi  desemnat din nou 

premier.“Eu nu pot să înţeleg de 

ce se cramponează Iohannis de 

Cîţu, ştiind că aruncă ţara în aer şi 

prelungeşte artifi cial criza. Nu pot 

să înţeleg. (...) Pe drumul pe care 

au pornit, din PNL până în 2024 nu 

mai rămâne nimic decât praf. La ora 

actuală este ca o casă care a luat 

foc şi în care incendiul se stinge cu 

linguriţa de apă“, a afi rmat Orban, la 

Palatul Parlamentului.  

8 George Marinescu 

    uu foto M. Calestrufoto M. Calestru
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 VERNISAJUL 

EXPOZIŢIEI 

„BOHOLŢ -              

COLŢ DE RAI“

fi lantropie
Ajutoare pentru sărmani, în parohia „Sfânta Cuvioasă Parascheva“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premergător marii sărbători 
a hramului, parohia "Sfânta Cu-
vioasă Parascheva“ din Galați a 
desfășurat, cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfi nţitului Părinte Ca-
sian, în Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, o nouă activitate fi lan-
tropică pentru cei 100 de asistaţi 
din cadrul cantinei parohiale şi 
pentru 50 de persoane cu diza-
bilităţi din cadrul unui centru 

social din municipiul Galaţi.  Cei 
150 de benefi ciari nevoiaşi au pri-
mit din partea parohiei alimente 
neperisabile, îmbrăcăminte, în-
călţăminte, lenjerii pentru pat, 
prosoape şi produse de igienă în 
valoare de 10.500 de lei. 

După ce au pregătit darurile, 
preotul paroh Ioan Gologan şi vo-
luntari din cadrul acestei parohii 
s-au deplasat la sediul Centrului 
de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi 
din municipiul Galaţi şi la casele 

persoanelor asistate, pentru a le 
oferi darurile. Ajutorul din par-
tea parohiei a fost primit cu mare 
bucurie şi constituie un real folos 
pentru cei sărmani. 

Activităţile care se derulează 
prin cantina "Sf. Cuv. Parasche-
va“ sunt asigurate de trei angajaţi 
ai parohiei, fondurile provenind 
din parohie și din donații. De la 
începutul perioadei de pandemie 
şi până astăzi, cantina a oferit 
hrană şi alte ajutoare în valoare 
de 225.000 de lei. ,

Biserici 
cu hramul 
Sf. Cuv. 
Parascheva

PROTECŢIE. În eparhia 

Dunării de Jos, 27 de parohii o au 

drept ocrotitoare cerească pe Sfânta 

Cuvioasă Parascheva. Mai exact, 20 

de biserici și capele din judeţul Galaţi 

și șapte din judeţul Brăila vor marca, 

joi, hramul, prin slujbe de mulţumire 

aduse sfi ntei. Una dintre cele mai mari 

biserici închinate Sfi ntei Cuvioase Pa-

rascheva este lăcașul ridicat pe malul 

lacului Cătușa, în Micro 20. Biserica, 

a cărei piatră de temelie a fost pusă în 

1990, se remarcă printr-o arhitectură 

deosebită. , O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creștinii ortodocși din întreaga 

ţară sărbătoresc joi, 14 

octombrie, marea sărbătoare 

a Sfi ntei Cuvioase Parascheva, 

ocrotitoarea Moldovei. 

Este punctul culminant al 

pelerinajului anual de la Catedrala 

Mitropolitană din Iași, dar pentru 

credincioșii de la Dunărea de 

Jos este și moment de aducere 

aminte că primele binecuvântări 

ale Cuvioasei Parascheva pe 

pământ românesc au fost chiar 

aici, la Galaţi, unde, în 1641, 

corabia ce sosea cu cinstitele 

moaște a fost întâmpinată de 

alaiul domnesc și mulţimile de 

credincioși. 

Strămutarea Sf. Cuvioase Pa-
rascheva de la Constantinopol în 
inima Moldovei a fost unul dintre 
cele mai importante momente 
care au marcat viața creștină din 
acest colț de lume, el fi ind consem-
nat cu toată grija de cronicarii vre-
mii. Acest eveniment de mare în-
semnătate venea ca urmare a unui 

gest de recunoștință al Patriarhiei 
din Constantinopol pentru toate 
binefacerile și sprijinul pe care 
domnitorul Vasile Lupu l-a acordat 
creștinilor ortodocși greu apăsați 
de condițiile religioase și dările 
impuse de autoritățile turcești. 

Pentru primirea Cuvioasei Pa-
rascheva la Iași, unde avea să ajun-
gă în iunie 1641, a fost pregătită 
Mănăstirea "Trei Ierarhi“, ctitorie 
a domnitorului Vasile Lupu. Dar 
pentru prima dată, vestea sosirii 
sfi ntelor moaște pe pământul Mol-
dovei s-a dat la Galați, de clopotele 
bisericii domnești "Sf. Dumitru“! 

După cum avea să consemneze 
mai târziu Paul de Alep, alaiul ce 
o însoțea pe Cuvioasa Parasche-
va a intrat în Moldova "pe Marea 
Neagră și apoi pe Dunăre la Galați, 
unde au fost întâmpinate cu foarte 
multă evlavie și cu imnuri de slavă 
de către toți episcopii, stareții și că-
lugării țării și de un mare număr 
de credincioși“. 

Mulțimea de creștini, alături 
de domnitorul Vasile Lupu și ierar-
hii Moldovei - episcopul Evloghie 
de Roman, episcopul Anastasie 
de Rădăuți și episcopul Gheorghe 

ZI DE MARE SĂRBĂTOARE PENTRU TOŢI CREȘTINII  .  BINECUVÂNTARE

de Huși - au putut să se închine 
la sfi ntele moaște, o slujbă de 
mulțumire pentru binefacerile 
ce Cuvioasa Parascheva le revărsa 
prin prezența ei fi ind ținută la bi-
serica "Sf.Dumitru“. 

De la Galați, întregul alai a 
pornit spre Iași, unde racla cu 
moaștele Sf. Cuv. Parascheva a 
fost așezată în ctitoria domnească 
a bisericii "Trei Ierarhi“. 

Sfi ntele moaște, mai scria Paul 
de Alep, sunt "acoperite de voal de 
fi r brodat și de alte lucruri. Dea-
supra raclei atârnă lămpi de aur 
și de argint care ard ziua și noap-
tea. Când preoții au adus trupul 
ei, prințul a desemnat ostași de-ai 
săi pentru a-l însoți“. 

Ecouri ale evenimentelor 
amintite mai sus le putem simți 
și astăzi, la 380 de ani de la sosirea 

Sf. Cuv. Parascheva pe pământul 
Moldovei, grație reprezentărilor 
din altarul unde a fost așezat tru-
pul Cuvioasei Parascheva în bise-
rica "Trei Ierarhi“ (în 1888, trupul 
sfi ntei a fost mutat în biserica 
mare a Mitropoliei din Iași - n.r.), 
dar și din gravurile din Cazania 
tipărită la Iași, în 1643, de Mitro-
politul Varlaam. 

Dar mai presus de aceste re-
prezentări, mai trainică este 
binecuvântarea pe care, de-a 
lungul secolelor, Sf. Cuvioasă Pa-
rascheva a adus-o credincioșilor. 
Nenumărați sunt cei care s-au bu-
curat de această "avuție necheltui-
tă“ prin care "bolnavii au dobândit 
vindecare, săracii câștigare, călă-
torii cârmuire, cei împresurați de 
primejdii izbăvire, cei în necazuri 
mângâiere“. ,

Sf. Cuvioasă Parascheva, 
380 de ani de la trecerea 
prin Galaţi

TRADIŢII. La Muzeul 

Istoriei, Culturii și Spiritualităţii 

Creștine de la Dunărea de Jos a 

avut loc, pe 12 octombrie, vernisajul 

expoziţiei „Boholţ - colţ de Rai“. 

Manifestarea, rodul colaborării 

dintre Muzeul Eparhial şi Asociaţia 

„Pro Boholţ“, vine în întâmpinarea 

publicului cu un număr de 62 de 

tablouri, selectate din lucrările 

realizate, în perioada 2012-2020, în 

timpul taberelor de creaţie organizate 

de preşedintele acestei asociaţii, 

Vasile Joantă. „Am trăit în Muzeul 

nostru eparhial o clipă de bucurie şi 

un fragment artistic care confi rmă 

adevărul pe care îl ştim de la 

învăţaţi că veşnicia nu numai că 

s-a născut, dar se perpetuează 

în satul românesc, în pofi da 

timpului şi a dintelui său“, a arătat 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos. În 

semn de apreciere pentru contribuţia 

deosebită în promovarea valorilor 

satului românesc și a dreptei credinţe 

în viaţa bisericească din Transilvania 

şi la Dunărea de Jos, ierarhul 

Dunării de Jos i-a oferit domnului 

Vasile Joantă distincţia „Vrednicia 

andreiană“.Expoziţia poate fi  vizitată 

gratuit până în luna decembrie 2021.  

. O.A.C. 

Biserica “Sf. Parascheva” u

din Micro 20
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box
În curând, juniorii se vor afl a în arenă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Conform calendarului 
competiţional ofi cial, în aceas-
tă perioadă debutează între-
cerile sezonului de toamnă 
al Campionatului Naţional de 
box juvenil. Este competiţia 
în care vor participa și elevii 
antrenorului emerit Costel 

Burlacu, de la Clubul Dunărea 
Galaţi. Primii care vor intra în 
concurs vor fi  juniorii de 16-17 
ani. În a doua parte a acestei 
luni (26-31 octombrie), la Tg. 
Jiu, vor avea loc meciurile de 
la această fază a Campiona-
tului Naţional. În competiţie 
vor fi  prezenţi și gălăţenii 
Daniel Irofte (categoria 48 
kg), Sebastian Dănilă (57 kg) 
și Albert Irimescu (63,5 kg). 
Toţi aceștia au în palmares ti-
tluri naţionale, primii doi ob-

ţinând anul acesta şi locurile 
V la Campionatul European. 
Urmează, apoi, Campiona-
tele Naţionale ale cadeţilor, 
găzduite de oraşul Zalău. Din 
formaţia gălăţeană fac parte 
Alexandru Suvache (47 kg), vi-
cecampion european, Daniel 
Dorofte (54 kg) - posesor al 
„Cupei României“ anul aces-
ta, precum și mai puţin ex-
perimentaţii Călin Bulgaru și 
Andrei Marcu. .

Culoar mai favorabil 
ca niciodată pentru 
promovare
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană este marea 

favorită pentru a accede în cea 

de-a doua ligă de fotbal, fi ind un 

nivel mai slab ca în sezoanele 

precedente în primele două serii 

din al treilea eșalon.

După șapte meciuri de campio-
nat, se pot trage anumite conclu-
zii, iar principala ar fi  că Oţelul 
n-ar trebui să aibă probleme prea 
mari în acest sezon cu promova-
rea, având în vedere valoarea 
adversarilor.

Din seria noastră, Aerostar Ba-
cău, altădată o sperietoare pentru 
lupta la vârf, nu e nici măcar pe 
loc de play-off (între primele pa-
tru clasate) după șapte etape dis-
putate. CSM Focșani a slăbit faţă 
de sezonul trecut, când nici n-a 
prins barajul, Metalul Buzău nu 
pare să aibă anvergura necesară, 
iar liderul la zi, Sporting Liești, 
are bugetul cam un sfert faţă de 
cel al Oţelului.

Echipele din Seria a II-a, cea 
din care face parte trupa lui Do-
rinel Munteanu, se vor cupla la 
baraj cu primele două clasate 
din Seria I, acolo unde situaţia 
se prezintă extrem de încuraja-
toare pentru speranţele la pro-
movare. Văzută ca mare preten-
dentă, cu buget solid și condiţiile 
necesare pentru a câștiga seria, 
Ceahlăul e abia pe locul 6, cu 
doar 8 puncte acumulate. Ulti-
mul rezultat, 1-1 cu CSM Bacău, 
pe teren propriu, penultima cla-
sată. Liderul la zi al seriei este 
Dante Botoșani, formaţie care 
s-a făcut de râs, doar 1-1 acasă 

cu CSM Pașcani, probabil cea 
mai slabă echipă dintre toate 
cele care joacă în Liga a III-a. Din 
plutonul fruntaș mai fac parte 
Bucovina Rădăuţi și Foresta Su-
ceava, ambele învinse la baraj de 
către echipele din seria a doua, 
în sezonul precedent. De remar-
cat și faptul că Foresta a slăbit, 
pierzând mai mulţi jucători im-
portanţi înaintea startului de 
sezon. În luptă ar mai fi  Șomuz 
Fălticeni și Știinţa Miroslava, 
alte două grupări care nu repre-
zintă nimic de speriat.

Referitor la situaţia celorlalte 
echipe, managerul tehnic Do-
rinel Munteanu a refuzat să co-
menteze prea mult, fi ind focusat 

în special pe ceea ce se petrece 
în curtea proprie. „Nu este atât 
de important ce fac celelalte echi-
pe, ci important este ca noi să ne 
pregătim și să muncim pentru a 
ne îndeplini obiectivele. Sigur că 
respectăm orice adversar și că îl 
studiem ca atare înainte de me-
ciurile directe“.

Absenţe notabile la Oţelul
Trei absenţe pentru meciul 

cu Metalul Buzău îi dau bătăi de 
cap lui Dorinel Munteanu, toate 
trei fi ind importante. Lipsește 
fundașul central Yabre, titular 
incontestabil de când a venit 
la echipă. Tot testat pozitiv la 
COVID-19 este și Alin Nica, cel 

mai infl uent jucător în atacul 
echipei. O situaţie deosebită se 
prezintă și la nivelul portarilor. 
Uţiu a fost testat pozitiv și va ab-
senta la Buzău, iar în cazul în 
care Ursu va fi  testat și el pozitiv 
sau se va accidenta până la ora 
partidei, gălăţenii vor fi  nevoiţi 
să joace cu Darius Paharnicu 
(16 ani) la meciul de pe terenul 
unei contracandidate - Metalul 
Buzău. Astăzi sunt programate 
noi teste la echipă, iar în cazul 
în care numărul jucătorilor tes-
taţi pozitiv ar crește, există chiar 
posibilitatea amânării meciului 
de la Buzău, așa cum s-a întâm-
plat și în runda precedentă cu CS 
Făurei. .

ADVERSARI MODEȘTI PENTRU OŢELUL ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. În weekend 

se va da startul meciurilor din 

Liga Elitelor Under 15. Campio-

natul gălăţean este reprezentat 

de trei echipe, fruntaşele din 

prima fază. Acestea sunt: Liceul 

cu Program Sportiv (antrenor, 

Andrei Apostol), ACS Junior 

(Ionuţ Niculcea) și Şcoala de 

Fotbal Oţelul (Bogdan Balaban). 

Programul primelor meciuri: 

LPS - Oţelul și LPS Vaslui - ACS 

Junior.

KARATE. Spodek Arena 

din Katowice (Polonia) a găz-

duit întrecerile Campionatului 

European de karate fudokan, 

competiţie la care au partici-

pat și 13 luptători de la Clubul 

Sportiv Neko Tecuci, antrenaţi 

de către sensei Aurelia și Angel 

Doncea. Tecucenii s-au întors 

cu o recoltă bogată de premii, 

aceștia obţinând o medalie de 

aur, opt de argint și tot atâtea 

de bronz. Fără îndoială, cel mai 

remarcat dintre tecuceni a fost 

juniorul Rareș Doncea. Acesta a 

cucerit o medalie de aur pentru 

locul întâi la kata şi două de 

argint, pentru locul al doilea la 

kumite individual și împreună cu 

echipa de seniori.

SELECŢIE. Antrenorii 

de la Gladiatorii organizează 

selecţii pentru hochei pe gheaţă 

pentru copii de la 5 la 9 ani. In-

formaţii suplimentare la telefon 

0743.177.997. .

Start                   
în Liga 
Elitelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
la limită 
pentru United

FUTSAL. Gălăţenii de la United au 

reușit să cucerească toate punctele puse în 

joc în meciul de la Timișoara, cu gazdele de 

la CFR, din runda a cincea a Ligii I de futsal. 

A fost 2-1 pentru United, scor înregistrat încă 

de la pauză. Gălăţenii au punctat prin golurile 

semnate de Cireș și Crișan, iar gazdele au re-

dus din diferenţă cu câteva secunde înainte de 

pauză. Cu acest succes, United a ajuns la zece 

puncte acumulate, fi ind la egalitate cu Autober-

gamo Deva, pe locurile 2-3. Următoarea etapă 

este programată duminică, atunci când United 

va juca pe teren propriu cu Luceafărul Buzău 

(ora 18.00, Sala Sporturilor).  . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 
PRF MP 001024

 • Angajăm vânzătoare

 pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 

(270143) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749.223.352. 

(270144) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749.223.352. 

(270146) 

PRF MP 001026

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(270166) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (270176) 

PRF MP 001032

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajez farmacist. 0755899472. 

(270405) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634 (270259) 

• Societate angajăm agenti 

comerciali si conducatori auto. 

Detaliile se vor oferi la interviu, 

în urma selecţiei candidaţilor. 

Cv-uri la tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(270456)

 • Op. feroviar angajăm: meca-

nic locomotivă telecomandă, 

şef manevră, şef tren, lăcătuş 

montator. Eventual se autori-

zează pers. Tel. 0748880927. 

(270317) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

bloc. Tel. 0749113161. (270336) 

PRF MP 001025

 • SC angajează schelari, califi caţi 

şi necalifi caţi, pentru Galaţi. Tel. 

0742342787. (270372) 

 • Angajăm sudori CO2 și 

electric, lăcătuși mecanici, 

instalator și hidrauliști. 

Condiţii avantajoase. Relaţii 

la telefon 0771.475.470. 

(270381) 

 • SC angajează sudori și lăcătuși 

pentru lucrări industriale. Relaţii la 

0744.662.167. (270394) 

PRF MP 001027

 • FERMA NATURALĂ angajează 

şofer distribuţie produse alimen-

tare. 0744635233. (270402) 

 • Caut îngrijitoare bătrână la pat 

(pampers+ escare). Regim intern 

permanent. Tel. 0762985592. 

(270406) 

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • Angajăm vânzătoare produse 

panifi caţie, modelatoare pâine 

şi cocător pâine. 0741524447. 

(270421) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (270426) 

PRF MP 001031

PRF PVL 000040

PRF PVL 000039

•

b

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF MP 001030
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270368) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (270404) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • SC execută case la roşu, fundaţii 

diverse. 0746819395 (270461) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (270203) 

 DIVERSE  

 • Grigore Dumitru Intreprindere 

Familială cu sediul in Municipiul 

Galaţi, Strada Barboşi, Nr. 12, 

Bloc D, Ap. 15, Judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşurării 

activităţii cod CAEN 2370 tăierea, 

fasonarea şi fi nisarea pietreipe am-

plasamentul din Municipiul Galaţi, 

strada Grigore Ventura, Nr. 2, jud. 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicita autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni pana vineri, între orele 8.00 – 

14.00 la sediul AGENTIEI pentru 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, Jud. Galaţi, cod 800322. 

Observatiile, sugestiile şi/sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(270463) 

 • Comuna Vânători anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Modernizare drumuri Comuna 

Vânători” propus a fi  amplasat în 

Comuna Vânători, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA si EA – Memorii de prezen-

tare 2021 și la sediul Primăriei 

Vânători, str.Eroilor, nr.23, în zilele 

de luni-joi între orele 08:30-16.00 

și vineri între orele 08:30-13:30. 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii. Salariu 

motivant. Tel. 0743647624, fi x 

0236708514. (270437) 

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001028

 • Restaurant angajează bu-

cătăreasă şi aj. bucătăreasă, 

sal. atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (270444) 

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001029

 • Societate comercială an-

gajează șofer profesionist 

cu experienţă, cu permis C, 

CE, atestat transport marfă 

și card tahograf. Salariu mo-

tivant. Relaţii la telefoanele 

0741.132.669/ 0749.184.802. 

(270446) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se operator utilaj manipulare fi er 

vechi. Relaţii la tel: 0743044843, 

0745030934. (270449)   

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician şi inginer. Tel. 

0743306136. (270464) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19. 

Telefon 0746356507. (270481) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră, Micro 40, 

cu centrală, et.1, bl. mixt, 25000E. 

Tel. 0757316397 (270412) 

 • Vând apartament una ca-

meră plus dependinţe. Telefon 

0766310369. (270477) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mo-

bilat, utilat; Faleză 2 camere. 

0748636352. (270388) 

 • Apartament 2 camere, Mazepa, 

C2 ap.7. (270442) 

 • Proprietar vând 2 camere, se-

midecomandat, 2 balcoane, 

Ţiglina 2, renovat nou. 62000E. 

0741024209. (270468) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Ofer spre închiriere un aparta-

ment o cameră, complet mobilat 

şi utilat, centrală, pe faleza superi-

oară, cu vedere la Dunăre şi oraş, 

panoramă deosebită. Preţ 250E. 

0744249824. (270452) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270476) 

 • 3 mobilate, utilate total, BR-uri, 

350E. 0721236643. (270486) 

 • Închiriez două apartamente cu 1 

camere, zona Port, mobilate, utila-

te. Telefon 0742373862 (270490) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1, 150 mp. Tel. 

0736640723. (270484) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu ro-

bineţi, conducte. Asigur montajul. 

0726835985 (270369) 

 MATRIMONIALE  

 • Ingineră, 69 ani, doresc să cu-

nosc un domn, numai intelectual, 

numai 72-78 ani, pentru o rela-

ţie de familie. Tel. 0753958499. 

(270413) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. 

Tel. 0741681727. (270320) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ. Tel. 0741681727. (270321) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (270352) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270366) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270367) 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (270475) 

 • Institutul de Cercetare-

Dezvoltare pentru Ecologie 

Acvatică, Pescuit și Acvacultură 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Modernizarea 

Sistemului pilot de Cercetare-

Dezvoltare pentru reproducere 

artifi cială și dezvoltare postem-

brionară a speciiilor de pești cu 

valoare economică”, propus a 

fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 

str. Portului nr.54, judeţl Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului Agenţia 

pentru Protecţia Mediului (link: 

http://apmgl-old.anpm.ro/memo-

rii_ de_ prezentare_2020_2021-

39749) și la sediul Institutului de 

Cercetare-Dezvoltare pentru 

Ecologie Acvatică, Pescuit și 

Acvacultură Galaţi, str. Portului 

nr.54, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail. offi ce@apmgl.anpm.

ro. (270480) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Podaru Andreea. 

Se declară nule. (270469) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1442/2007 din 22.05.2013, pe nu-

mele Anghel Iulia 1/2, Chiscăneanu 

Daniela Luminiţa 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, sola -, parcela 8, 

rândul 9, locul 8, suprafaţă 17,50 

mp. Se declară nul. (270472) 

 • Pierdut chitanţier seria FCINV nr. 

1201 Fitocom Agro Invest SRL. Se 

declară nul. (270487) 

 • Pierdut contract închiriere locuin-

ţă încheiat între ANL şi Bourceanu 

Dan. Se declară nul. (270489) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000012
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală se face 

cunoscut că în ziua de 02, luna 

noiembrie, anul 2021, ora 13, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 508, se va vinde prin 

vânzare la licitaţie următorul 

bun mobil apartinand SC AQUA 

CREVETEC SRL, cu domiciliul 

fi scal in Galati, str.Tecuci, nr.3, 

bl.V3A, camera 1, parter, cod 

de identifi care fi scala 37818395: 

LICITATIA a-IV-a Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA DACIA DOKKER,Serie 

Şasiu UU18SDPJ560393107, GL 

11 XKD, an fabricatie 2018, stare 

de functionare buna Nu este ca-

zul 22417 19.00% TOTAL 22417 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa insti-

inteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau alte-

le asemenea,respectiv……………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(270430) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face 

cunoscut că în ziua de 26, luna 

octombrie, anul 2021, ora 13, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 

cam. 508, se vor vinde prin vân-

zare la licitaţie următoarele bunuri 

mobile apartinand SC AUTOGAV 

GB SRL, cu domiciliul fi scal in loc.

Tulucesti, Comuna Tulucesti, str.

Calea Galati, nr.291, jud.Galati, cod 

de identifi care fi scala 37181577: 

LICITATIA a-II-a Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA SEMIREMORCA 

SCHMITZ, TIP S01,Serie Şasiu 

WSMS6980000475993, GL 

96 GAV, an fabricatie 2000, 

Nu este cazul 15865 19.00% 

AUTOUTILITARA RENAULT, 

Magnum 440DXi, Sasiu 

VF617GKA000026665,GL 07 

GAV An fabricatie 2012 Nu este 

cazul 29147 19.00% TOTAL 45012 

Biroul Executorilor Judecatoresti 

Asociati-Tudorie Stefan si Vicentiu 

Vasiliu detine calitatea de credi-

tor in baza Contract de credit din 

ON3941 din 22.08.2019 Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestui bun sa instiinteze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, inainte de data stabilita 

pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumire FIVE SPRL), persoană juridică română, cu 

sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galaţi, cu sediul procesual ales pentru co-

municarea actelor în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court et. 3, Sector 2, înmatriculată la 

Registrul Formelor de Organizare al U.N.P.I.R sub nr.  RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar 

al Societăţii VEGA 93 SRL, cu sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galaţi, având Cod 

Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare în Registrul Comerţului: J17/134/1993, în dosarul 

nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galaţi, în conformitate cu hotărârea AC din 19.08.2020 și a 

prevederilor Legii nr. 85/2014, ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU PREŢ ÎN UR-

CARE, pentru valorifi carea unor active mobile și imobile, după cum urmează:

I. Vânzare individuală imobiliară - un apartament plus terenul aferent: Str. Tecuci nr. 156B, bl. T2, 

sc.1, et.8, ap. 35, compus din 2 camere și dependinţe, având suprafaţă utilă de 71.86 mp, identifi cat prin 

număr de Carte Funciară 100424-C1-U4 + cotă calculată de teren în indiviziune aferentă apartamentului 

nr. 35, în suprafaţă de 24.94 mp, intabulat in CF 100424 Galaţi – 322.200 Lei exclusiv TVA.

II. Vânzare individuală bunuri mobile (24 buc) - Microbuze, autovehicule, motocompresoare, etc, cu 

preţuri cuprinse între 3.105 Lei exclusiv TVA și 105.000 Lei exclusiv TVA. 

III.  Vânzare pachete bunuri mobile (15 pachete):

1. Pachet IT (25 buc) - Dulap rack, fax Canon, imprimante, calculatoare, etc. – 5.064 Lei exclusiv 

TVA.

2. Pachet Mobilier Lot 1.2 (24 buc) – Canapele, fotolii piele, masa cafea Charles, Aqua Mag + dis-

penser, frigider Whirlpool, scaun digital crom piele, etc. – 18.882 Lei exclusiv TVA.

3. Pachet Mica Mecanizare Lot 1 (3 buc) – Motopompă, rotopercutor, polizor unghiular – 686 Lei 

exclusiv TVA.

4. Pachet A3.7.A (2 buc) – Mercedes-Benz Sprinter B 72 FMC – GL 10 BAJ și Mercedes-Benz Sprin-

ter B 52 RCH – GL 10 BBO - 54.296 Lei exclusiv TVA. 

5. Pachet A3.7.B (2 buc) - Mercedes-Benz Sprinter B 17 SDX – GL 09 TZD și Autoutilitară Iveco Daily 

35C11D serie șasiu ZCFC35A3705881793/ B 35 JCG - GL 10 HFT – 50.171 Lei exclusiv TVA. 

6. Pachet A3.7.C (3 buc) - Autocisternă Scania GL 99 VGA și Pachet GPS + Sondă Litrometrică DA-

LUCA 512 montate pe mașini și utilaje și Iveco Daily 35C 12D + Caroserie B 53 PBL – GL 15 WEG - Atelier 

mobil – 48.571 Lei exclusiv TVA. 

7. Pachet A3.12 (3 buc) – Dacia Logan F2 1.5 LAU B 12 XUC – GL 09 ZZF, Dacia Logan Van E1 B 12 

WCA – GL 09 ZKZ, Dacia Logan pick-up B 12 WBH – GL 09 ZKW – 13.574 Lei exclusiv TVA. 

8. Pachet IT&C Lot 3 (24 Buc) – Laptopuri, calculatoare, imprimante etc. - 8.031 Lei exclusiv TVA.

9. Pachet A3.8 (2 buc) - Autoutilitară Mercedes-Benz 19+1, B 13 URE - GL 10 BBR, Mercedes-Benz 

Sprinter B 93 HUZ – GL 10 BBJ – 52.433 Lei exclusiv TVA.

10. Pachet A3.9 (2 buc) - Autoturism Toyota RAV 4 - serie șasiu JTMBA31V405073036 – GL 09 RIX, 

autoturism Mitsubishi tip DI-D Intense GL 79 VEG – 27.893 Lei exclusiv TVA.

11. Pachet A3.11 (3 buc) - Dacia Logan MCV 5 B 06 SNY – GL 73 WEG, Dacia Logan MCV 5 B 06 

SKJ - GL 09 TKC, Dacia Logan MCV 5 B 07 ZIJ – GL 68 WEG – 16.369 Lei exclusiv TVA.

12. Pachet Mica Mecanizare Lot 3 (197 Buc) – Aparate de sudură, taietor beton, mașini de taiat 

beton, maiuri compactoare, generatoare sudura, ciocane demolatoare, rotopercutoare, invertoare, con-

vertizoare vibrator, polizoare unghiulare, etc. – 138.776 Lei exclusiv TVA. 

13. Pachet N.A.3 (1 buc) - Mercedes-Benz Sprinter B 32 ATU – GL 10 BAZ – 25.285 Lei exclusiv 

TVA.

14. Pachet N.A.4 (2 buc) - Autoutilitară Iveco Daily 35C11D, serie șasiu ZCFC3571305886321/B 35 

JCE – GL 10 HFR, Autoutilitară Iveco Daily - B 65 KHY – GL 32 WEG – Atelier mobil – 36.065 Lei exclusiv 

TVA.

15. Pachet Autotractor + gps (2 buc) – Autotractor Iveco Stralis AS440 – GL 70 VGA și pachet GPS 

+ sondă litrometrică DALUCA 512 – montate pe mașină. 

Lista detaliată cu bunurile poate fi  consultată la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de 21.10.2021, începând cu ora 14:00, licitaţia se desfășoară prin mij-

loace de comunicare la distanţă. Licitaţia se va relua în data de 04.11.2021 în aceleași condiţii. 

Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire fără TVA. Garanţia nu este purtătoare de 

TVA.

Detalierea completă a activelor şi condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească ofertanţii pentru parti-

ciparea la licitaţie se regăsesc în Caietul de sarcini aferent procedurii de valorifi care. 

Achiziţionarea Caietului de sarcini este obligatorie pentru participarea la licitaţie.

Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui depusă electronic, cu opis semnat, pe adresa de email 

adrian.draghici@citr.ro, până la ora 12.00 a zilei lucrătoare anterioare ședinţei de licitaţie.

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare şi informaţii pe platforma de vânzări a administratoru-

lui judiciar sales.citr.ro / Bun căutat VEGA 93 SRL, la telefon 0732.712.904 sau la adresa de e-mail 

adrian.draghici@citr.ro.

Preţurile caietelor de sarcini sunt pentru fi ecare pachet sau bun în parte și se pot solicita la cerere.

PRF MP 001033

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau al-

tele asemenea,respectiv…………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(270443) 
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ANUNŢURI
 • Locatarii blocului R5, sc.1, 

Mazepa 1, 

regretă moartea doamnei 

TASCU AURICA. 

Sincere condoleanţe. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Asoc. 239. (270473) 

 • A încetat din viaţă 

TĂUNE LUCIAN VALERIU, 

62 ani. 

Dumnezeu să te aibă 

în pază, frate drag! 

Drum lin către stele! 

Nu te voi uita niciodată! 

Sora Marcelina. (270474) 

 • Anunţăm cu durere în sufl et 

trecerea în nefi inţă 

a tatălui nostru, 

ION PALANGA. 

Familia. (270478) 

 • Pentru surioara mea, 

MARIA. 

Surioara mea cea dragă, 

ai plecat şi m-ai lăsat 

în suferinţă, nu te-ai gândit 

la durerea din sufl etul meu. 

Ai fost şi vei rămâne pentru mine 

un înger care îmi va călăuzi paşii 

până în clipa când ne vom 

reîntâlni, care va fi  cât mai curând. 

Dumnezeu să te aibă în pază 

şi odihnă veşnică! Cu regret 

în sufl et, sora. (270483) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modi-

fi cările şi completările ulterioa-

re, se face cunoscut că în ziua 

de 25, luna octombrie, ora 1100, 

anul 2021, la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

606, se vor vinde la a IV-a licita-

ţie, urmatoarele bunuri mobile ce 

aparţin debitorului SC Răducu  

Co SRL. Denumirea bunului mo-

bil Descriere sumară Drepturile 

reale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul de 

evaluare sau de pornire al licitaţiei, 

exclusiv TVA (lei) Cota TVA 19% 

Stoc bunuri mobile - articole îm-

brăcăminte( tricouri, blugi, geci, 

bluze, rochii, ghete, etc) - articole 

papetărie( autocolante, pensule, 

caiete, pixuri, etc) - articole cas-

nice( suport hartie, perii, castroa-

ne, farfurii,bureti, lavete, baterii, 

becuri, etc) Proces verbal de se-

chestru pentru bunuri mobile nr. 

36864 / 20.11.2020 emis de AJFP 

Galati - Serviciul Colectare si 

Executare Silita Persoane Juridice 

45.485 8.642 Bunurile se vand ca 

stoc de marfă întreg, nu se vinde 

la bucată. Persoanele interesate 

pot consulta lista cu toate bunurile 

din stocul de marfă, la sediul AJFP 

Galaţi din str. Brăilei nr. 33, tel. 

0236 / 462 582. *) Regimul şi co-

tele de taxă pe valoarea adaugată 

aplicabil/aplicabile pentru vânza-

rea bunurilor mobile sunt cele pre-

văzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invitam pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri sa instiinteze despre aceasta 

organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: a) cerere de participare 

la licitatie şi ofertă de cumpăra-

re (anexa nr. 38 la OPANAF nr. 

63/2017) care confi rmă preţul de 

pornire a licitaţiei din anunţ; b) 

oferta de cumpărare, în plic în-

chis, cu semnătura oferantului, 

cu valoarea oferită pentru bunul 

respectiv; c) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati;. d) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

e) pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; f) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; g) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; h) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; i) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că nu 

este persoană interpusă cu debi-

torul. Împotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene a 

Finantelor Publice Galati etaj. 5, 

camera 514 sau la telefon nr. 0236 

/ 462 582. (270488) 

 DECESE  

 • Mulţumim din sufl et 

colectivului Şcolii Gimnaziale 

Nr.10 Galaţi, foşti colegi, 

prieteni, mămici, foşti elevi, 

care prin prezenţă 

sau reţelele de socializare 

au fost alături de noi la 

decesul celei care a fost 

înv. BĂLAN ANETA. 

Familia. (270457) 

 • Suntem alături de doamna 

dr. Lidia Drăgan în aceste 

momente de durere pricinuite 

de decesul tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia Xenia şi Victor Paul 

Dobre. (270460) 

 • Cu tristeţe ne despărţim 

de prietenul nostru, 

profesor 

LAURENŢIU CARASTOIAN, 

de care ne leagă amintiri 

frumoase şi suntem alături 

de familie în greaua încercare 

prin care trece. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familiile Bordean şi Batog. 

(270465) 

 • Locatarii bl.CD1, sc.2, 

str. Al. Davila, sunt alături 

de fam. Velichi Gheorghe 

şi regretă dispariţia prematură 

a fi ului GEORGE, 

la numai 37 de ani. Sincere 

condoleanţe şi luminează-i, 

Doamne, calea spre veşnicie. 

(270485) 

 • Când zborul vieţii 

se poticnește în timp, apar 

îngerii… oamenii buni devin 

îngeri. Drum lin către stele, 

dragul nostru coleg, 

profesor, director şi OM. 

Suntem prea mici

 în aceste momente 

pentru a vorbi despre 

un om atât de mare... 

Colectivul de cadre 

didactice de la Liceul 

Tehnologic „Aurel Vlaicu” 

sunt alături de familia 

îndurerată a colegului 

LAURENŢIU CARASTOIAN. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în Lumină, 

cum lumină a fost și el 

pentru cei care l-au 

cunoscut! 

(270491) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 17 ani de tristeţe 

şi dor necuprins, de când 

scumpa noastră soţie, 

mamă şi mamaie, 

ISTRATE SĂFTICA, 

a plecat pe drumul fără 

întoarcere. Gigi, Gabriela, 

Livia şi Diana. 

(270390) 

 • Amintiri, durere şi tristeţe, 

păstrăm în sufl et imaginea vie 

a chipului drag, bun şi blând 

a celui care a fost 

medic veterinar 

CRINTEA IOAN. 

Sufl etul lui generos s-a ridi-

cat la cer în urmă cu 40 zile. 

Mulţumim celor care ne-au 

fost alături şi îi vor păstra 

o clipă de aducere aminte. 

Veşnică amintire. 

Familia. (270462) 

 • Amintim celor care au 

cunoscut-o pe draga noastră 

mamă, soţie şi bunică, 

Dr. ŞTEFANIA PETRACHE, 

că pe 14 octombrie 2021 

se împlinesc 6 ani de când 

o păstrăm în gândurile 

şi sufl etele noastre. Ne rugăm 

la Bunul Dumnezeu să-i 

dea lumină veşnică şi să o 

ocrotească cu puterea Lui 

divină. Bianca, Mădălina, 

Laurenţiu şi Aurel Petrache. 

(270417) 

 • Se împlinesc 16 ani 

şi, respectiv, 3 ani de când 

iubiţii noştri părinţi, 

PAVEL GHEORGHE 

şi PAVEL ŞTEFĂNICA, 

ne-au părăsit pentru 

totdeauna, lăsând un gol 

imens în sufl etele noastre. 

Chipul lor blând, sfaturile 

lor înţelepte, dragostea cu 

care ne-au înconjurat, nu le 

vom uita niciodată. Lacrimi 

şi fl ori vă vom presăra pe 

mormânt şi ne rugăm la 

bunul Dumnezeu să vă 

odihnească în pace. 

Fiicele. (270433) 

PRF PVL 000025
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cronologieologie

octombrie

14

1465  u Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor 
ca reşedinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos - domn al Ţării 
Româneşti (1462-1478).
1872  u Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1896  u Se naşte LILLIAN GISH (m. 
1993), actriţă americană, stea a 
filmului mut.
1916  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927  u Se naşte ROGER MOORE 
(m. 2017), actor britanic, distins 
cu înalte ordine britanice şi 
franceze.
1940  u Se naşte CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic şi 
ridicat la rangul de Cavaler. Este 
primul cântăreţ de muzică uşoară 
distins cu acest Ordin.
1944  u Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU, prozator.
1959  u Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969  u A fost lansat satelitul 
„Intercosmos 1“, destinat 
cercetării şi folosirii spaţiului 
cosmic în scopuri paşnice.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, pictoriţă.
1978  u Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu“), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990  u Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
1999  u Banca Română pentru 
Dezvoltare - Group Societe 
Generale (BRD) a lansat primul 
card în lei.
2007  u Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie) ediţia a XIX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. V.G.

Marian Papahagi, 
critic şi istoric 
literar
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Critic și istoric literar, eseist şi 

traducător, Marian Papahagi s-a 

născut pe 14 octombrie 1948, la 

Râmnicu Vâlcea.

A urmat, între 1966 şi 1968, 
cursurile Facultății de Filologie 
din Cluj, secția română-italiană, 
iar după câștigarea unei burse 
și-a continuat studiile, din 1968 
până în 1972, la Facultatea de Li-
tere și Filosofi e din Roma, secția 
de limbi și literaturi romanice. A 
obţinut doctorul în litere (1972, 
la Roma) și în fi lologie (1985, la 
București). A benefi ciat de burse 
de cercetare la Roma (în 1992 și în 
1933) și la Madrid (în 1995).

Începând din 1973, a fost 
cadru didactic (din 1990, pro-
fesor) la Facultatea de Litere a 
Universității „Babeș-Bolyai“ din 
Cluj, unde a ținut cursuri și se-
minarii de literatură italiană, fi -
lologie romanică și limbă portu-
gheză. Tot aici a fost profesor, șef 
al Catedrei de limbi și literaturi 
romanice și director al Centrului 
de Analiză a Textului pe care l-a 
înfi ințat. A fost profesor invitat 
la universitățile din Roma și Co-
penhaga. După 1989, a fost ales 
prorector al Universității clujene; 
a lucrat ca secretar de stat la Mi-
nisterul Învățământului; direc-
tor la Accademia di Romania din 

Roma; a făcut parte din grupul 
fondator al Cenaclului și revistei 
„Echinox“; a fost președinte al 
Comitetului din Cluj-Napoca al 
Societății „Dante Alighieri“.

Cu texte de critică literară, a 
debutat, în 1968, în revista „Amfi -
teatru“, colaborând apoi la reviste 
literare și academice din țară și 
din străinătate cu cronici, artico-
le, studii, eseuri, traduceri de po-
ezie modernă. Debutul editorial 
l-a constituit volumul de eseuri 
despre literaturile română, itali-
ană, portugheză, spaniolă, între 
care „Eros și utopie“, „Critică de 
atelier“, „Fața și reversul“; cărți 
de critică literară: „Cumpănă și 
scaun“, „Fragmente despre criti-
că“, „Rațiunea de a fi “ ș.a. A tradus 
și a prefațat volume de estetică, 
poezie și critică, a îngrijit și/sau 
prefațat ediții din E. Lovinescu, 
G. Călinescu, L. Rebreanu, Gib I. 
Mihăescu, Mateiu Caragiale ș.a. 

Din „Divina Commedia“ a lui 
Dante a încheiat versiunea ro-
mânească a „Infernului“ și a pri-
melor cânturi din „Purgatoriu“. A 
coordonat, alături de Aurel Sasu 
și Mircea Zaciu, „Dicționarul scri-
itorilor români“ și „Dicționarul 
esențial al scriitorilor români“, 
colecția „Biblioteca romanica“ a 
Editurii Dacia.

A fost din 1979 membru al 
Uniunii Scriitorilor (şi al Consi-
liului și al Comitetului Director, 
între 1990-1995).

A primit: Premiul de criti-
că „George Călinescu“, Premiul 
Internațional „Eugenio Montale“ 
pe 1988, Premiul „Titu Maiorescu“ 
al Academiei Române, Premiul de 
critică al Uniunii Scriitorilor, Pre-
miul Internațional „Diego Valeri 
di Monselice“ pentru traducere și 
alte distincții.

A decedat pe 18 ianuarie 1999, 
la Roma. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, cu posibile averse spre du-

pă-amiază. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 15 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 7 grade Celsius. Sunt șanse de pre-

cipitaţii de circa 49 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 7 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

751 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 60 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

56:25 pm

meteo 14 octombrie România & Europa 

Timişoara

11  33

Cluj

 9  33

Bucureşti

11  77

Galaţi

15  77
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14 1111

Braşov

8  33

Londra

17  99

Paris

17  55

Madrid

23  77
Roma

19  88

Chişinău

14  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de azi este una prielnică să 

terminaţi proiecte vechi sau să 

iniţiaţi unele noi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a rezolva problemele de familie 

pe care le-aţi tot amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi deosebită, cel 

puţin pe plan sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu neglijaţi 

odihna. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi grijă să nu promiteţi 

decât ceea ce depinde de 

dumneavoastră!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Situaţii în așteptare, idei multiple 

vă vor încărca programul deja 

aglomerat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Realizările profesionale vă 

fac să vă concentraţi asupra 

obiectivelor propuse.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibilă schimbare de program, 

din cauza unor probleme 

apărute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

importante în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt şanse să faceţi un pas 

foarte important în viaţă.

horoscop
14 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 14 OCTOMBRIE 

remember
Horia Stancu (1926-1983)

Prozatorul Horia Stancu, fi ul 
scriitorului Zaharia Stancu, 
s-a născut pe 8 august 1926, 
în comuna Salcia, județul 
Teleorman. După absolvirea, 
în 1945, a Liceului „Titu 
Maiorescu“ din București, a 
urmat, în perioada 1945-1951, 
cursurile Facultății de Medicină. 
A lucrat ca medic endocrinolog, 
cercetător științifi c la Spitalul 
„C.I. Parhon“ din București. A 
debutat în 1947, cu un fragment 
de roman („Spartacus, revolta 
sclavilor“), în „Revista familiei“, 

iar editorial, cu volumul „Cezar 
Petrescu“, în 1957, studiu 
motivat de interesul scriitorului 
pentru fresca socială, dar și 
pentru evenimentul istoric. 
După acest început, s-a dedicat 
romanului de inspirație 
istorică: „Asklepios“ - consacrat 
celebrului medic al antichității, 
„Fanar“ - o încercare de 
reconstituire a epocii fanariote, 
„Elenco“ - dedicat Revoluției de 
la 1848 din Țara Românească. 
Romanele lui Horia Stancu 
păstrează linia tradițională 

CERNAVODĂ 
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JAFUL PERFECT 
FILMBOX. ora 22,00, acţiune, thriller, 2003, SUA

  Cu: Ryan Reynolds, Kristin Booth u

Titlu original: Foolproof  u

Kevin, Sam şi Rob sunt trei tineri care au o pasiune neobişnuită: în timpul 
liber, ei plănuiesc jafuri perfecte, doar pentru a se distra, fără a avea 
intenţia de a le pune vreodată în practică. Însă jocul lor ia o turnură 
neaşteptată.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Universul credinţei

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Telejurnal (R)

01:55 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:10 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
10:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
12:00 Schimb de locuri

Comedie
13:25 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
15:35 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

SUA, Documentar
16:35 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
18:15 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
20:00 Persoana potrivită

21:40 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Prinde şi anihilează

23:00 Pineapple Express:                 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
00:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
02:45 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:54 Filler (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Jocul răzbunării

SUA, Thriller
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie

PRF PVL 000022

în descrierea tipologiilor și în 
evocarea atmosferei balcanice. 
S-a stins din viață pe 14 
octombrie 1983. . V.G.
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Masaj                
de 450 de lei…. 
cu Laurette

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Oameni, oameni…

ORIZONTAL: 1) Scriitor şi medic francez,una din cele mai reprezentative u

personalităţi ale Renaşterii,căruia îi aparţine cugetarea: „Un om deştept 

poate să înveţe şi de la un prost,invers e mai greu” (Francois). 2) Critic şi 

istoric literar, eseist, pedagog,redactor literar şi romancier român,care 

a spus: „Lumea nu este o sumă de indivizi juxtapuşi ci aceşti indivizi şi 

relaţiile dintre ei” (Garabet). 3) German Astronomical Association (siglă) 

– Omul de sprijin la o acţiune reprobabilă. 4) Omul bun la toate – Cod 

aeroport Vanuatu. 5) Legăturile dintre oameni – Termen nepoliticos de 

adresare între oameni. 6) Bani…ca la turci – Ca omul neprihănit (fi g.). 7) 

Unităţi de măsură a forţei – Oameni prost crescuţi,în lumea satului. 8) 

Indivizi…fără inimă! – Localitate în Coreea – Poftim! 9) Ca omul autor de 

fapte condamnabile. 10) Omul imitaţiilor la nivel de artă – Specialiști care 

aduc oamenii pe lume.

VERTICAL: 1) Tipul omului infl exibil şi sever (pl.). 2) Omul lui papa…u

cu credinţă – Oameni fără nume. 3) Alfabetul folosit de oameni lipsiţi 

de vedere – Inimă de mamă! 4) Femeia fără nume – Epitet pentru omul 

care umblă fără rost. 5) Murdăria celui nespălat,la vedere – Omul cu trei 

neveste…cu acte. 6) Incapacitatea unui om de a vorbi – Ţine de limba 

omului. 7) Anotimpul zăpezilor (pl.) – Persoană lipsită de omenie. 8) 

Aşezări cu oameni legaţi de pământ – Caracteristice celui spân! – Apare 

soarele! 9) Cană! – Oameni în vârstă cu nepoţi. 10) Oameni după gratii. 

Dicţionar: LNE, IGAE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezii de Magda Isanos (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u ZANEDEROUA, ACUMA, CANT, DORINTA, SE, EPILOG, ZEI, 
ET, SALO, S, BRAT, SARUT, RI, RP, VIS, I, BARBATUL, CAISUL, ARA, 
ECHINOX, AS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu... migală“ de ieri:
Orizontal: u

T, C, P, PAPUSAR, PIPERA, C, TIGRATI, RAMA, UU, AT, SACAL, ASA, PAT, CEARA, 
TANTARI, P, POST, LAPTI, RO, SAMARE, MISIT, ATAT, TIRAN, ACE.

integramă 
Marea... cu sarea

Un om 
cu greșeli

Se face la 
prinsoare

...

...

A 
se dilata

Lipsiţi 
de miez

Ţine 
de geţi

Solicitare 
scrisă

Bani ca la 
sârbi (sg.)

Poposire

Sunt niște 
inculţi

Dus 
cu vorba

Dată cu 
lumânarea

Unici!

Din casă 
în casă!

A 
da dovadă

Neacoperite 
la bere

Lăsate 
în pace!

O porţie 
la masă

Tunse 
scurt!

...
Luminile 

nopţii

Deosebit 
de des
Întregul 
ca atare

Deasupra

Vărgată 
la trup!

Fac o 
imagine

Unse!

Nu mai 
mult

Dat 
de o parte

Uleiul 
sfânt

Neesenţiale 
la obiect

Acuze 
de bază!

Predică 
în deșert

Singură!

În 
halate!

Ere!

Sărită 
la cap!

Văzduh

Frumoasele 
cu meserie

8 7 9 3

6 5

4 8

9 3 5 2

2 6

4 5

8 7

5 3 6

7 9 6

8 1 4 3

5

9 2 6

7

8 6 4

5 3 2 1

4 7 8

6 1 9 5

2 3
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9 6 3 1 4 2 8 5 7

7 5 8 9 3 6 1 4 2

4 1 2 5 7 8 3 9 6

6 9 5 7 8 1 4 2 3

3 8 1 4 2 9 7 6 5

2 4 7 6 5 3 9 8 1

1 7 6 2 9 4 5 3 8

5 3 9 8 6 7 2 1 4

8 2 4 3 1 5 6 7 9

8 5 4 2 9 1 6 7 3

6 2 1 4 7 3 8 5 9

9 7 3 5 8 6 2 1 4

1 4 7 3 6 2 5 9 8

5 3 8 1 4 9 7 2 6

2 6 9 7 5 8 4 3 1

4 9 2 8 3 5 1 6 7

7 1 6 9 2 4 3 8 5

3 8 5 6 1 7 9 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- D-ta de ce taci? Spune-ţi 
părerea!
- Nu. Mă tem să nu spun vreo 
prostie, care să vă deranjeze.
- Spune ceva inteligent!

- Atunci chiar că o să vă supăraţi.
2

- De ce i-aţi cumpărat soţiei 
cal?
- I-a spus medicul că, dacă face 
echitaţie, slăbeşte.
- Şi?

- Deocamdată, a slăbit... calul. 

> Reinventare. „Laurette 
a spus adio vieţii de model, iar 
acum se face mare femeie de 
afaceri! Şi-a deschis un salon de 
masaj, unde chiar ea îşi oferă 
serviciile. A urmat cursuri cu 
sârg şi dedicare, iar acum cere pe 
o şedinţă o mică avere. Visează la 
ditamai centrul SPA e în căutare 
de angajaţi şi îşi pune toată 
încrederea că acest salon va fi  
un real succes!“, ziceau Cove şi 
Diana Bart la „Flash! Monden“, pe 
Prima Tv. Da, Cove, fostul coleg 
al Adelei Popescu la „Vorbeşte 
lumea“ nu a rămas pe lângă 
micul ecran! Doar a schimbat 
trustul tv. Şi tot la Prima, o să îl 
vedem, în curând, şi pe maestrul 
Florin Călinescu. Dar să revin 
la frumoasa Laurette, căreia 
potrivit declaraţiilor preluate de 
Prima Tv, i-a venit ideea de a-şi 
deschide propriul salon de masaj 
după ce ea însăşi a avut nevoie 
de asemenea servicii, din cauza 
durerilor de spate. Mai mult, s-a 
instruit în trei tipuri de masaj 
- limfatic, somatic şi facial - şi 
e gata să le pună în practică. 
Preţurile la salonul ei nu sunt 
chiar modice, un masaj putând 
ajunge şi la 450 de lei pentru 50 
de minute! Atenţie, e vorba de 
mesaj terapeutic, nu de altceva, 
deci fără prostii! Una peste alta, 
dacă a prezentat moda, a cântat, 
a vândut haine şi a lucrat într-
un notariat, cred că e cât se poate 
de limpede puterea frumoasei 
Laurette de a se reinventa. Fie şi 
într-o specialistă în masaj...  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Brioșe   
aperitiv

INGREDIENTE. 2 ouă, 50 ml ulei, 200 

ml lapte, 200 gr făină, 1 linguriţă praf copt, 200 gr 

porumb dulce, 100 gr prosciutto, 50 gr parmezan, 1 

ardei kapia, câteva fi re ceapă verde, sare. 

PREPARARE. Radem parmezanul, tocăm 

ceapa, iar ardeii și prosciutto le tăiem fâșii. Batem 

ouăle cu uleiul și laptele. Adăugăm făina și praful de 

copt și sare după gust. Adăugăm apoi parmezanul, 

ardeiul, ceapa și prosciutto. Scurgem porumbul, îl 

adăugăm în compoziţie și omogenizăm totul. Așezăm 

hârtiuţele pentru brioșe în forme și turnăm compo-

ziţia. Punem brioșele în cuptorul preîncălzit la 180 

grade, cu ventilaţie timp de 30 minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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LANSAREA 

VOLUMULUI „ŞAHIŞTII. 

POVESTIRI“ 
ASTĂZI. Gălăţeanul Ionuţ Iamandi, 

fost membru al echipei de juniori a Clubului 

de șah „Oţelul Galaţi“, va lansa astăzi, 

14 octombrie 2021, de la ora 14,00, la 

Biblioteca Judeţeană „V. A. Urechia“, 

volumul „Şahiștii. Povestiri“, apărut la 

Editura Eikon. > pag. 04

ÎN CURÂND, 

JUNIORII SE VOR 

AFLA ÎN ARENĂ 
BOX. Conform calendarului 

competiţional ofi cial, în această perioadă 

debutează întrecerile sezonului de 

toamnă al Campionatului Naţional de box 

juvenil, competiţie în care vor participa și 

elevii antrenorului emerit Costel Burlacu, 

de la Clubul Dunărea Galaţi.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 joi

11 - 16 octombrie 2021 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 octombrie 2021
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ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Astăzi, 14 octombrie, începe 
cea de-a șaptea ediţie a programu-
lui european al fi lmului documen-
tar KineDok, cu multipremiatul 
documentar „Solo“ (Cehia, 2019), 
în regia lui Artemio Benki, ce va 
fi  proiectat la Muzeul de Artă Vi-
zuală de la ora 18,00.

Filmul spune povestea lui 
Martín Perino, pianist virtuos şi 
compozitor argentinian. Acesta 
se întoarce acasă după o perioadă 
petrecută la Spitalul de Psihiatrie 
La Borda. Absorbit de creaţia ur-
mătoarei sale opere, el încearcă 
să facă faţă schizofreniei de care 
suferă şi să-şi găsească un loc în 
societate, având în minte dorinţa 
de a se afl a, într-o zi, în faţa publi-

cului. O istorie unică, dar univer-
sală despre obsesia perfecţiunii şi 
creaţia muzicală a unei persoane 
a cărei forţă rezidă în propria 
fragilitate.

Documentarul a primit nu mai 
puţin de 12 premii importante la 
festivaluri.

Artemio Benki a fost un regi-
zor și producător născut în Paris. 
A început să lucreze în industria 

media la 13 ani ca jurnalist radio. 
Benki a mers în Praga în 1989, 
pentru a realiza un documen-
tar scurtmetraj despre refugiaţii 
romi, stabilindu-se în capitala Ce-
hiei în 1992. A fondat compania 
de producţie Sirena Film doi ani 
mai târziu, iar în 2000, a devenit 
co-fondator al companiei Artcam 
Films. S-a stins din viaţă pe 15 
aprilie 2020, la 53 de ani.   . 

PRF PVL 000035

Începe 
KineDok, 
cu un film 
multipremiat 

A ȘAPTEA EDIŢIE  . DOCUMENTAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi și un copil au fost 
răniţi în urma unui accident de 
circulaţie produs pe principala ar-
teră din municipiul Tecuci. Impac-
tul dintre cele două autoturisme 
a avut loc, spun poliţiștii, pe fon-
dul unei neacordări de prioritate 
de către unul dintre conducătorii 
auto. Impactul s-a soldat nu doar 
cu avarierea autoturismelor și cu 
blocarea trafi cului pe strada 1 De-
cembrie 1918, ci și cu rănirea a trei 

persoane: cei doi șoferi, de 40 și, 
respectiv, 56 de ani, și un minor în 
vârstă de 13 ani, pasager într-una 
dintre mașini. Toţi trei au fost duși 
la spital pentru investigaţii medi-
cale și tratament. În cauză a fost 
întocmit dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă, urmând 
ca poliţiștii să stabilească circum-
stanţele exacte în care a avut loc 
evenimentul.   . foto GSDG

accident 
Răniţi într-o neacordare 
de prioritate

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un șofer din comuna Munteni 
a ajuns în arestul poliţiei după ce 
a provocat un accident de circula-
ţie a cărui victimă a fost chiar el. 
Bărbatul, în vârstă de 39 de ani, se 
afl a la volanul mașinii personale 
în ziua de 9 octombrie. Se deplasa 
pe DE 581 când a pierdut controlul 
direcţiei și a ieșit de pe carosabil, 
izbindu-se violent de un copac. A 
fost rănit, poliţiștii ajunși la faţa 
locului constatând că se afl a și în-

tr-o stare avansată de ebrietate, eti-
lotestul arătând o valoare de 0,92 
la mie alcool pur în aerul expirat. 
Analizele la sânge au evidenţiat o 
alcoolemie și mai mare, de 2,85 la 
mie, ceea ce i-a determinat pe an-
chetatorii care îl cercetau pentru 
vătămare corporală din culpă și 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui să îl reţină. Șoferul a ajuns în 
custodia oamenilor legii, urmând 
să fi e prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci, în vede-
rea dispunerii unei măsuri preven-
tive.    .

reţinut
S-a îmbătat zdravăn și a ajuns 
într-un copac 
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